© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

关于不合格奶制品退货退款和召回、销毁有关问题的紧急通知
工商明电[2008 ]73 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级市工商局、经委 (经贸委、工业主管部门) 、公安厅 (局) 、财政厅

(局) 、环保厅 (局) 、商务主管部门、卫生厅 (局) 、质量技术监督局、食品药品监督管理局 :

根据国务院总体部署和国家处理三鹿牌婴幼儿奶粉事件领导小组的要求 ,为了使生产者、销售者和消

费者之间及时做好对国家质检总局组织检测并通报的含三聚氰胺的婴幼儿配方奶粉、液态奶、普通奶粉和

其他配方奶粉 (以下简称不合格奶制品) 的退货退款工作 ,及时召回和销毁不合格奶制品 ,确保不合格奶制

品得到及时有效处理 ,防止生产者、销售者已封存的不合格奶制品造成新的危害 ,切实保护广大消费者和经

营者合法权益 ,现就不合格奶制品的退货退款和召回、销毁有关问题紧急通知如下 :

一、生产企业要及时召回不合格奶制品

不合格奶制品的生产者要及时召回不合格奶制品 ,切实对销售者和消费者负责。对生产者仓库内存放

的和从市场上召回厂内的不合格奶制品 ,质检部门要会同工业主管部门监督生产者就地封存 ,登记造册 ,专

人专责 ,跟踪监管 ,严防再次销售和流入市场。

二、生产企业要及时为销售者退货退款

生产者对召回的不合格奶制品 ,要及时与销售者进行货款结算。对流通环节封存和消费者退换的不合

格奶制品 ,由生产者按原销售价格向销售者全额支付货款。生产者和销售者在购销合同中另有约定的 ,按

合同约定和有关法律法规的规定处理。对因生产者一时出现资金支付困难 ,无法向销售者支付不合格奶制

品退款的 ,在当地人民政府领导下 ,组织协调有关部门 ,采取多种有效办法 ,给予一定的支持 ,以确保生产者

及时向销售者支付不合格奶制品的退款 ,并依据有关法律法规由生产者、销售者清算债权债务。

三、销售者要确保不合格奶制品全部下架退市

销售者对其销售的奶制品要进行自查 ,确保不合格奶制品及时全部下架退市。对销售者下架退市以及

销售者为消费者退换的不合格奶制品 ,各地工商部门要会同商务部门监督销售者就地封存 ,登记造册 ,专人

专责 ,跟踪监管 ,防止销售者或不法分子转移、销售。

四、销售者要及时为消费者退货退款

不合格奶制品销售者对消费者购买的不合格奶制品 ,消费者要求退货的 ,销售者要及时按销售价格凭

实物全额支付退款。销售者与销售者之间的退货按照双方原购销价格全额退款 ;购销合同另有约定的 ,按

合同约定和有关法律法规的规定处理。对因生产者一时出现资金支付困难导致销售者因资金问题无法向

消费者支付不合格奶制品退款的 ,应在销售者所在地人民政府的组织协调下 ,确保销售者及时为消费者支

付不合格奶制品的退款。销售者之间和销售者向消费者支付退款后 ,再依法与销售者或生产者清算有关债

权债务。工商、商务部门要在当地政府领导和组织下 ,加强督促检查 ,依法积极协调 ,以确保销售者及时向

消费者支付不合格奶制品的退款。对一些地方从维护稳定需要出发 ,要求销售者为消费者办理的不符合规

定的退货退款 ,要在当地人民政府领导和协调下依法妥善处置。销售者不得以不正当理由扣压生产者的货

物或货款。

五、生产者和销售者要在有关部门的监督下销毁不合格奶制品

生产者对仓库内存放的和生产从市场上召回厂内的不合格奶制品 ,在质检、工业主管、环保等部门监督

下销毁。对市场上销售者下架封存的和消费者退换的不合格奶制品 ,生产者要切实承担召回和为销售者退

款的责任 ,并及时与销售者进行货款结算 ,一时有困难的报请当地人民政府协调解决 ,确保已下架退市封存

的不合格奶制品及时依法销毁。工商、商务、工业主管、质检、环保等部门依法监督生产者、销售者及时就地

销毁。销毁过程中要根据不合格奶制品的数量规模和实际情况 ,按照就近就地的原则 ,采取集中与分散相

结合的方法 ,利用高温焚烧、深度填埋等科学合理的方法进行销毁。

六、各地要切实加强生产者和销售者对不合格奶制品退货退款和召回、销毁工作的监督检查和落实工

作

各地不合格奶制品的退货退款和召回、销毁工作要在当地人民政府领导下 ,统一组织和协调 ,并建立健

全责任制度和抓落实的工作机制。各地质检、工商、商务、工业主管、财政、公安、环保、卫生、食品药品监督

　　 [下转第 88 页 ]

—58—2009 年第 21 卷第 1 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE

© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

附件 3

扩大使用范围及使用量的食品添加剂目录

食品添加剂中文名称 功能 食品分类号 食品名称Π分类 最大使用量 (gΠkg)

茶多酚 抗氧化剂 06106 即食谷物 ,包括碾轧燕麦 (片) 012

海藻酸丙二醇酯 乳化剂

02102 水油状脂肪乳化制品 510

02103
02102 类以外的脂肪乳化制品 ,包括混合的
和 (或)调味的脂肪乳化制品

510

环己基氨基磺酸钠 (甜蜜素) 甜味剂 04105102101 烘焙Π炒制坚果与籽类 (仅限瓜子) 610

姜黄 着色剂

1410 饮料类 (除 1411 包装饮用水类) 按生产需要适量使用

04101102105 果酱 按生产需要适量使用

16101 果冻 按生产需要适量使用

抗坏血酸棕榈酸酯 抗氧化剂 06106 即食谷物 ,包括碾轧燕麦 (片) 012

麦芽糖醇 甜味剂 07104 焙烤食品馅料 按生产需要适量使用

乳酸链球菌素 防腐剂
06104102102 其他杂粮制品 (仅限杂粮灌肠制品) 0125

06107 方便米面制品 (仅限米面灌肠制品) 0125

山梨酸钾 防腐剂
06104102102 其他杂粮制品 (仅限杂粮灌肠制品) 115

06107 方便米面制品 (仅限米面灌肠制品) 115

硬脂酰乳酸钠
硬脂酰乳酸钙

乳化剂

06103102101 生湿面制品 210

01101102 调制乳 210

01102 发酵乳 210

蔗糖脂肪酸酯 乳化剂 02103
02102 类以外的脂肪乳化制品 ,包括混合的
和 (或)调味的脂肪乳化制品

1010

附件 4

扩大使用范围及使用量的食品营养强化剂目录

名称 使用范围 强化量 备注

维生素 B1 西式糕点 013～016 mgΠ100 g

维生素 B2 西式糕点 0133～0170 mgΠ100 g

维生素 A 西式糕点 233～400μgREΠ100 g

焦磷酸铁 西式糕点 4～8 mgΠ100 g(以铁计)

碳酸钙 西式糕点 267～533 mgΠ100 g(以钙计)

氧化锌 西式糕点 415～8 mgΠ100 g(以锌计)

[上接第 85 页 ]

管理等部门要在当地人民政府的领导下 ,分工负责 ,密切配合 ,做好相关工作。各地要制定切实可行的工作

方案 ,严格监督检查生产者和销售者 ,切实做好不合格奶制品退货退款和召回、销毁工作 ,严防因销毁方式

不当污染环境 ,切实依法保护消费者和经营者的合法权益 ,各相关职能部门要依法打击和查处不合格奶制

品退货退款和召回、销毁过程中的各种违法犯罪行为 ,切实维护好市场和社会稳定 ,促进奶制品行业的健康

发展。

工商总局 　工业和信息化部 　公安部 　财政部 　环境保护部

商务部 　卫生部 　质检总局 　食品药品监督管理局

二 ○○八年十月十四日

—88—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2009 年第 21 卷第 1 期